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سعید آقایی

ســفر در زمان از جمله آرزوهای بشــر بوده 
که گویــی با اثبات‌های جدیــد علمی، چیز 
غیرممکن و تخیلی بیش نیســت. اما پاشنه 
هنر و ادبیات درســت بــر پایه همین تخیل 
می‌چرخد. با اتوبــوس از خیابان حکیم وارد 
خیابان عبدالرزاق شــدم و درحالی‌که به قرن 
ششم برمی‌گردم چهره جمال‌الدین محمد بن عبدالرزاق اصفهانی 
از بنیانگذاران سبک عراقی برا می‌بینم. گاهی خسته و گاهی پر 
از نشاط و شــادمانی در کوچه‌های شهر می‌گردد. او در اصفهان 
زاده شد؛ اما به آذربایجان نیز سفر کرد و گویا در نقاشی نیز دست 
داشته و با خاقانی شروانی و انوری و ظهیر فاریابی و رشید وطواط 
مکاتبه و مشــاعره می‌کرده است. او مداح حکمرانان سلجوقی و 
آل خجند بود و در اصفهان می‌زیســت. از این افراد خاقانی و آل 
خجند، هم اکنون در اصفهان خیابان دارند. خلاصه وضعشان خوب 
است. یکی از بهترین سروده‌های جمال‌الدین عبدالرزاق اصفهانی 
ترکیب‌بند مشــهور او در نعت و ستایش پیامبر اسلام است. این 
ترکیب‌بند از مهم‌ترین اشــعار در زبان فارسی است. وی در این 
سروده با بهره‌گیری از آیات و احادیث، شخصیت پیامبر را توصیف 
کرده اســت. عبدالرزاق از شاعرانی است که از تصوف و حکمت 
بهره فراوان داشته است. او پدر کمال‌الدین اصفهانی است. دیوانش 
نزدیک به بیست هزار بیت شعر است. عبدالرزاق در لطافت طبع 
یگانه و در فضل و هنر ســرآمد بود. از نمونه کارهای او می‌توان 
به این ابیات اشــاره کرد: »منم آن‌کــس که عقل را جانم/ منم 
آن‌کس کــه روح را مانم/ دعوی فضل را چو معناام/ معنی عقل 

را چو برهانم/ گلبن روح را چو صدبرگم/ باغ دل را هزاردســتانم/ 
نثر را نوشکفته بستانم/ نظم را دسته‌بسته ریحانم«. پرونده جسم 
عبدالرزاق در حدود سال ۵۸۸ هجری قمری با مرگش بسته شد. 
حالا برمی‌گردم به همین خیابان عبدالرزاق. مردم در عالم واقع به 
آینده سفرکرده‌اند. به جایی که انتظار به سر آمده است. تجربه‌های 
دینی این امکان بزرگ را در اختیار انسان قرار می‌دهد. آنها خودشان 
را برای اعیاد رجب و شــعبان خوب آماده کرده‌اند. این را می‌توان 
از طاق‌نصرت نزدیک زیرگذر عتیــق به‌خوبی فهمید. البته این 
خیابان همیشه محل ارادت خاص مؤمنان به اهل‌بیت بوده است 
و هر سال طاق نصرتی با ویژگی خاص و با زیبایی متفاوت ارائه 

می‌شــود. از داخل اتوبوس و از زاویه‌ای که یک‌سوم طاق‌نصرت 
پیداست و از سویی کتیبه‌ای مشخص است، عکس این یادداشت 
را تهیه کردم. خیابان هم اکنون شعری در مدح خاندان پیامبر شده 
است و بدین‌گونه میان نام خیابان و عملکرد مناسبتی امروز آن، 
رابطه‌ای معنادار ایجاد شــده است. البته جای این نکته هم خالی 
است که از آنچه به نام طاق‌نصرت نام‌برده‌شده نمی‌توان بادقت در 
اینجا استفاده کرد. مؤمنان و علاقه‌مندان، مدلی از حرم اهل‌بیت 
علیه‌السلام را به‌گونه‌ای ساخته‌اند که ماشین‌ها از زیر آن می‌توانند 
عبور کنند. گونه‌ای که دارد این نکته را یادآور می‌شود که نصرت و 

شادمانی واقعی با این خانه و خانواده گره‌خورده است.

 گروه خبر: مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان 
با تأکید بر جایگاه ویژه تخت فولاد به‌عنوان دومین آرامستان 
مهم جهان تشیع، از اتمام عملیات مرمت و احیای ۲۰ بنای 
تاریخی در این مجموعه و افتتاح رسمی پروژه‌ها با حضور وزیر 
میراث‌فرهنگی خبر داد. محمدعلی ایزدخواستی اظهار کرد: در 
سه دهه گذشته، مهم‌ترین نهاد حفاظتی تخت فولاد، سازمان 
نوسازی و بهسازی شهر اصفهان بوده است. اما باتوجه‌به ضرورت 
یک نگاه ویژه، دو سال پیش تصمیم گرفتیم تا ۲۰ پروژه مرمتی، 
حفاظتی و احداثی را در این مجموعه اجرا کنیم. این پروژه‌ها طی 

دو سال به سرانجام رسیدند.
ÁÁمرمت و احیای ۲۰ بنای شاخص تخت فولاد 

 او درباره بناهای مرمت‌شده در این طرح گفت: این پروژه‌ها 
طیف گسترده‌ای از مرمت آرامگاه‌ها و چهارطاقی‌ها را شامل 
می‌شد. به‌عنوان‌مثال، تکیه مادر شاهزاده‌ها و تکیه میرفندرسکی 
از جمله مجموعه‌هایی بودند که مرمت آنها، کل عرصه‌های 
مختلف تخت فولاد را درگیر کرد. مدیرعامل سازمان نوسازی 
و بهسازی شهر اصفهان ادامه داد: در این میان، برخی بناها مانند 
تکیه کازرونی که دارای تزیینات نفیس بود، به دلیل بارندگی‌های 
شدید اواخر دهه ۱۳۹۰، دچار تخریب گسترده شده بودند. این بناها 
به طور کامل احیا شدند. او به اقدامات هم‌زمان عمرانی در تخت 
فولاد اشاره کرد و گفت: در کنار عملیات مرمتی، طرح‌های توسعه 
و احداث نیز اجرا شد. از جمله این اقدامات، جداره‌سازی پیرامون 
تخت فولاد بود که علاوه بر تعیین مرز مشخص برای مجموعه، 

پیوندی هماهنگ با معماری تاریخی آن ایجاد کرد.
ÁÁ تعیین اولویت‌های مرمتی و حفاظتی تخت 

فولاد
 مسئول بافت تاریخی شهر اصفهان درباره معیارهای انتخاب 
بناهای مرمتی گفت: اولویت نخست، بناهایی بود که در معرض 
خطر جدی قرار داشتند. به طور مثال، اگر این ۲۰ پروژه طی 
آسیب‌دیده،  بناهای  برخی  در  نمی‌شد،  اجرا  گذشته  سال  دو 
قابل  غیر  تخریب‌های  می‌توانست  اخیر  شدید  بارندگی‌های 
جبرانی به بار آورد. او ادامه داد: اولویت دوم، مکان‌هایی بود که 

پذیرای فعالیت‌های انسانی و رویدادهای آیینی بودند. برای مثال، 
تکایایی که همچنان به‌عنوان محل برگزاری آیین‌های مذهبی 
مورداستفاده قرار می‌گیرند، در فهرست مرمت‌های ضروری قرار 

گرفتند.
ÁÁ افتتاح رســمی پروژه‌ها بــا حضور وزیر 

میراث‌فرهنگی
 ایزدخواستی از برگزاری مراسم افتتاح رسمی این پروژه‌ها با 
حضور وزیر میراث‌فرهنگی خبر داد و گفت: »در روز پنجشنبه 

هجدهم بهمن‌ماه ساعت 

و  دفتر مجازی  نخستین  رئیس‌جمهور گفت:  علمی  معاون   
هوشمند مالیاتی شرکت‌های دانش‌بنیان با بهره‌گیری از هوش 

مصنوعی ایجاد می‌شود.
 به گزارش مهر، در نشست حسین افشین، معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور و سید محمدهادی سبحانیان، 
راهکارهای  پیرامون  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  رئیس‌کل 
هوشمندسازی نظام مالیاتی، توسعه دستیار هوش مصنوعی این 
سازمان و تسهیل فرایند دسترسی شرکت‌ها به تسهیلات اعتبار 
مالیاتی قانون جهش تولید دانش‌بنیان، گفت‌وگو و تبادل نظر 

صورت گرفت.
ÁÁ نهضت هوشمندسازی حکمرانی با حمایت از 

دستیار هوش مصنوعی دستگاه‌های اجرایی
 معاون علمی رئیس‌جمهور، توسعه دستیار هوش مصنوعی 
دستگاه‌های اجرایی را در راستای نهضت هوشمندسازی کشور با 
تمرکز بر تسهیل امور دولت برشمرد و افزود: به دستگاه‌ها کمک 
می‌کنیم تا با نقش‌آفرینی دانشگاه‌های برجسته و شرکت‌های 
دانش‌بنیان توانمند، با بهره‌مندی از دستیار هوش مصنوعی ویژه، 
ضمن تسریع و تسهیل فرایندها، گام‌های روبه‌جلو و اثرگذار 
در حکمرانی هوشمند کشور بردارند. افشین، ادامه داد: تلاش 
می‌کنیم فرهنگ بهره‌مندی از فناوری هوش مصنوعی را ترویج 
دهیم و بازار این حوزه را تحریک کنیم و این کار را از دولت 
شروع کرده‌ایم. اقتصاد هوش مصنوعی باید بر مبنای حمایت و 
پایه‌ریزی صحیح صورت بگیرد؛ بر همین اساس، از شرکت‌های 
دانش‌بنیان و دانشگاه‌ها حمایت می‌شود تا ثمره آن به خود دولت 
برسد. افشین، با بیان این‌که اجرای طرح دستیار هوش مصنوعی 
در سازمان امور مالیاتی می‌تواند الگوی مناسبی برای استفاده از 
فناوری برای خدمت‌رسانی مطلوب به مردم باشد، افزود: حجم 
بسیار بزرگ و فزاینده عددهای مالیاتی در کنار زمان‌بر بودن 
فرایندها، می‌تواند زمینه‌ساز کندی و ایجاد نارضایتی‌های متعددی 
شود، از سوی دیگر شناسایی مؤدیان جدید مالیاتی، امری ضروری 
برای امور مالیاتی کشور است که این مهم می‌تواند با کمک 
فناوری هوش مصنوعی، به شکل دقیق و جامع محقق شود. با 
ارائه کلان‌داده‌های مالیاتی به ابزارهای هوش مصنوعی، می‌توان 
فرایندهای مالیاتی را تسریع بخشید و میزان رضایت را افزایش 
داد. باتوجه‌به استقبال وزارت امور اقتصاد و دارایی از توسعه هوش 
مصنوعی و حمایت از رسوخ فناوری‌ها و نوآوری‌ها به این حوزه، 
سازمان امور مالیاتی، به طور ویژه برای بهره‌مندی از دستیار هوش 

مصنوعی، هدف‌گذاری شد. رئیس بنیاد ملی نخبگان، با تأکید بر 
این‌که توسعه دستیار هوش مصنوعی در سازمان امور مالیاتی، 
مردم و دولت را منتفع خواهد کرد، ادامه داد: این سازمان دو وجه 
دارد که یک سمت آن دولت است که با حجم عظیم‌داده‌های 
مالیاتی، وظایف و پردازش‌های مرتبط، مؤدیان پرشمار مالیاتی و 
انبوهی از اعتراض‌ها سروکار دارد؛ بنابراین، استفاده از قابلیت‌های 
هوش مصنوعی برای تسهیل این فرایندها، دسترسی بهتر به 
منابع در اختیار، افزایش بهره‌وری، دقت و کیفیت کار در سمت 
دولت کارآمد خواهد بود. وجه دیگر این موضوع طرف مردم است 
که با فرایندهای عمدتاً کند و زمان‌بر مواجه هستند و استفاده 
از ابزار هوش مصنوعی، در نهایت می‌تواند به افزایش میزان 
رضایت‌مندی جامعه مالیاتی منجر شود. افشین، با اشاره به این‌که 
توسعه دستیار هوش مصنوعی در سازمان امور مالیاتی با همکاری 
شرکت‌های دانش‌بنیان و عملیاتی می‌شود، ادامه داد: در حال 
حاضر با همکاری ۱۲ دانشگاه توسعه دستیار هوش مصنوعی، 
پیش می‌رود که وزارت اقتصاد نیز جزو مخاطبان همین برنامه 
است، اما سازمان برنامه‌وبودجه و سازمان امور مالیاتی را باتوجه‌به 
ظرفیت بالقوه، حجم و گستردگی کارشان جدا از وزارت اقتصاد 
تعریف کردیم و این دو سازمان، دستیار هوش مصنوعی ویژه 
مالیاتی  امور  سازمان  بالای  اهمیت  باتوجه‌به  داشت.  خواهند 
سازمان برنامه‌وبودجه و این که اثرگذاری یا تعامل مستقیم با مردم 
دارند، باید با استفاده از داده‌ها، فرایندهایشان تسهیل شود؛ بنابراین 

مأموریت توسعه دستیار هوش مصنوعی در این دو سازمان را با 
همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان پیش می‌بریم. او با تأکید بر 
همکاری سازمان امور مالیاتی برای به‌اشتراک‌گذاری کلان‌داده 
به‌منظور ارتقای کارکرد دستیار هوش مصنوعی گفت: همکاری 
خوب سازمان امور مالیاتی در ارائه این داده‌ها کمک می‌کند که 
سرریز خروجی‌ها در ارتقای عملکردهای این سازمان تأثیر مثبت 
داشته باشد. اقدامات خوبی برای تأمین زیرساخت‌های توسعه 
هوش مصنوعی صورت‌گرفته است تا الگوریتم‌ها روی یک پلتفرم 
بومی و امن سوار شوند، خوشبختانه تمام ساختارهای این پلتفرم، 
بومی شده است و کل فرایند پردازش داده و ارائه خروجی، در 

بستری امن و در داخل کشور اتفاق می‌افتد.
 ایجاد دفتر تخصصی و هوشمند مالیاتی شرکت‌های دانش‌بنیان

 به گفته معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور، 
توسعه ابزارهای مبتنی بر فناوری هوش مصنوعی در سازمان 
مسائل  می‌تواند  که  است  سازنده‌ای  اقدامات  از  مالیاتی،  امور 
مالیاتی شرکت‌های دانش‌بنیان را تسهیل کند؛ بر همین اساس، 
نخستین دفتر مجازی و هوشمند مالیاتی شرکت‌های دانش‌بنیان 
با بهره‌گیری از هوش مصنوعی بر مبنای همکاری‌های معاونت 
ایجاد  دانش‌بنیان  و شرکت‌های  مالیاتی  امور  علمی، سازمان 
می‌شود که رسیدگی هوشمند و دقیق به درخواست‌های این دسته 
از مخاطبان سازمان امور مالیاتی را متناسب با قوانین زیست‌بوم 

فناوری و نوآوری محقق کند.

 ایـران بـا تولیـد دامپ‌تراک‌هـای خـودران )خودروهـای 
سـنگین بـدون سرنشـین معدنـی( بـه جمـع کشـورهای 

صاحـب ایـن فنـاوری راهبـردی در جهـان پیوسـت.
 بـه گـزارش صداوسـیما، رئیس پژوهشـکده معـدن‌کاری 
تولیـد  از  اصفهـان، هـدف  دانشـگاه صنعتـی  هوشـمند 
ایـن فنـاوری را کنتـرل دقیـق و برخـط ماشـین‌آلات و 
سـامانه‌های تولیـد در معـدن بـه طـور هوشـمند و بـدون 

دخالـت انسـان بیـان کـرد و گفـت: 
اجـرای ایـن طـرح، تحولـی در تولیـد معادن کشـور ایجاد 
خواهـد کـرد و شـرکت‌های بـزرگ معدنـی کشـور را در 
ردیـف تولیدکنندگان در مقیاس جهانی یـاری خواهد کرد.

 حسینی افزود: 
بـا پیاده‌سـازی ایـن فنـاوری در کشـور علاوه بـر افزایش 
سـاعات کار معـادن از ۱۶ بـه ۲۳ سـاعت در روز، مصـرف 
سـوخت، آلودگـی زیسـت‌محیطی و هزینه‌هـای تعمیـر و 
نگهـداری بـه شـکل چشـمگیری کاهـش و بهـره‌وری 

عملیـات اسـتخراج افزایـش پیـدا خواهـد کرد.
 او یکـی از مشـکلات معـادن را حمـل سـنگ اسـتخراج 
شـده بـا کامیون‌های بـزرگ دانسـت و گفـت: این چالش 
بهـره‌وری پائیـن و عملیـات پـر خطـر را به همراه داشـته 

است. 
رئیس پژوهشـکده معدن‌کاری هوشـمند دانشـگاه صنعتی 
اصفهـان گفـت: در سـامانه نصـب شـده بـر روی ایـن 
دامپ‌تراک‌هـای بـدون راننـده، مسـیر و محیـط و کنترل 
دامـپ تـراک بـه طـور اتوماتیـک در نظـر گرفته شـده تا 

خـودرو بتوانـد بـه بهترین شـکل ممکن مأموریـت خود را 
اجـرا کند. 

حسـینی بـا بیان اینکـه تـا پیش‌ازاین فنـاوری تولیـد این 
نرم‌افـزار در انحصار کشـورهایی از جمله فرانسـه، آلمان و 
اتریـش بوده اسـت، افزود: با دسـتیابی به فنـاوری پیچیده 
تولیـد ایـن محصـول قیمـت هـر یـک از ایـن سـامانه‌ها 
بـه ۸۰ هـزار دلار، ۶۰ درصـد صرفه‌جویـی حاصـل شـده 
اسـت. او گفت: ارتقا سـطح بهره‌وری و ایمنی کار، کاهش 
خطـرات انسـانی در معـادن روبـاز و زیر زمینـی مهم‌ترین 

ویژگـی تولید این سـامانه اسـت.  حسـینی افـزود: تمامی 
الگوریتم‌هـا و نرم‌افزارهـای پیچیـده این سـامانه با تلاش 
چند سـاله متخصصان معدن کشـور در پژوهشـکده معدن 
دانشـگاه صنعتـی اصفهان طراحی و توسـعه‌یافته اسـت. 

او بـا بیـان اینکـه بـرای ایـن طـرح ۵۰ هـزار نفرسـاعت 
کار تحقیقاتـی مدام شـده اسـت، گفـت: در معادن کشـور 
ما حـدود هـزار دسـتگاه خـودروی سـنگین‌کار جابه‌جایی 
فرآورده‌هـای سـنگ را انجـام می‌دهد که حداقـل نیمی از 

آنهـا توانایـی مجهـز شـدن به ایـن سـامانه را دارند.

 امید سلحشوری:  محمدعلی 
شـاه قاجـار پـس از تاج‌گـذاری به 
مخالفـت با مجلـس پرداخت و آن 
بختیاری‌هـا  بسـت.  تـوپ  بـه  را 
تفاهم‌نامـه  یـک  انعقـاد  از  پـس 

درون ایلـی بـرای آزادی اصفهـان وارد عمـل شـدند.
 ابراهیم‌خـان ضرغام‌السـلطنه بـا صـد و ده نفر سـوار و 
پیـاده در روز شـنبه دوازدهـم دی‌ماه ۱۲۸۷ خورشـیدی 
اصفهـان را فتـح کـرد و سـه روز بعـد در روز سه‌شـنبه 
نفـر  پانصـد  بـا  صمصام‌السـلطنه  دی‌مـاه،  پانزدهـم 
شـاعر  دسـتگردی  وحیـد  شـد.  اصفهـان  وارد  سـوار 
مشـروطه‌خواه بـه دلیـل ورود فرخنده صمصام‌السـلطنه 

بـه اصفهـان اشـعاری را سـرود: 
 اصفهان را طالع مقبل قرین شد بخت یار

از قدوم ایلخانی یعنی صمصام حق
ایلخانی را اشارت رفت کای صمصام حق

هین بچم زی اصفهان کز عون یزدان میچمد
  موکب ایل جلیل بختیار

اصفهان را سود بر افلاک تاج افتخار
صارم برندهات نایب مناب ذوالفقار

فتح و فیروزی ترا اندر یمین و در یسار
 سـردار اسـعد پـس از فتـح اصفهـان بـه مجاهدیـن 
بختیاری پیوسـت. بختیاری‌هـا به‌تدریج آمـاده رفتن به 
تهران شـدند. سردار اسـعد و صمصام‌السلطنه زمانی که 
خیالشـان از نظـم حاکم بـر اصفهان راحت شـد انجمن 
ولایتی را برپا کردند و به سـایر شـهرهای ایران تلگراف 
زدنـد و مـردم را به برقراری مشـروطیت دعـوت کردند. 
در ایـن میـان، بـا تلگرافـی محمدولی خـان تنکابنی را 

همراه خـود کردند.
 اردوی مجاهدیـن بختیـاری بـه رهبـری سـردار اسـعد 
بختیـاری و بـا همراهـی صمصام‌السـلطنه، امیرمجاهد، 
سـالار اعظـم، امیـر جنـگ، سـردار حشـمت، سـردار 
صولـت، مرتضی‌قلـی خـان صمصـام، سـهراب خـان 
ایل‌بیگـی،  خـان  هـادی  و  خـان  عزیـزالله  ضیغـم، 
جعفرقلی خان سـردار بهادر، سـردار فاتح، سـردار اشجع، 
شـهاب السـلطنه، سـردار اقبال، بهادرالسـلطنه، سـردار 
محتشـم، حبیب‌الله خان و اسـماعیل خان اسـفندیاری، 
سـالار امجـد، منظـم الملـک، اعتضادالسـلطان، دکتـر 
نـورالله خان، سـید علی آقا جهـاد اکبر، حاج سـید احمد 
نوربخـش، اسـکندرخان عکاشـه و فتـح الله خان ضیغم 

السـلطنه بـه سـمت تهـران حرکـت کردند.
 بختیـاری ها پس از چند روز به قم رسـیدند. امیرمفخم 
بـا عـده‌ای از سـواران بختیـاری کـه از محمدعلی شـاه 
حمایـت می‌کـرد از تهـران بـه سـمت حسـن‌آباد قـم 
حرکـت کـرد. سـردار اسـعد کـه متوجـه حرکـت امیـر 
مفخم شـده بـود پس از ملاقـات با کنسـول انگلیس و 
روس کـه از اصفهـان آمده بودند به اردوی خود دسـتور 

داد.  حرکت 

در ایـن هنـگام، اردوی دولتـی بـه حسـن‌آباد قم رسـید 
و اردوی کاشـان بـه رهبـری سـردار جنـگ قصد حمله 
از پشـت سـر را داشـت. سـردار اسـعد که تمایل نداشت 
سـپاهش در میـان دو اردوی دشـمن قـرار بگیـرد بـا 
تلگرافـی بـه محمدولی خـان تنکابنی که بـا اردویش از 
قزویـن در حـال حرکت بود، هماهنگ می‌کنـد و اردوی 
بختیـاری شـبانه از علی‌آبـاد وارد رباط‌کریـم می‌شـود 
سـردار اسـعد افـرادی را در حسـن‌آباد به نـزد امیرمفخم 
فرسـتاد و او را نصیحت کـرد که به مجاهدین بختیاری 

بپیوندد.
 امیرمفخم پاسـخ خود را تا رسـیدن اردوی سردار جنگ 
بـه تأخیـر انداخـت. سـردار جنـگ در نامه‌ای به سـردار 
اسـعد خواهان جنگ با او شـد. سـردار اسـعد افـراد خود 
را برای نبرد با حامیان اسـتبداد محمدعلی شـاهی آماده 
کـرد. محمدولی خـان تنکابنی با سـپاهش بـه بادامک 
و مویـزک رسـید و یپـرم خـان ارمنی با سـواران جنگی 
خـود در اردوی سپهسـالار بـود. اردوی دشـمن نیـز بـه 
نیـم فرسـخی رباط‌کریـم رسـید. چرچیـل و همراهش 
بـرای گفتگـو بـا سـردار اسـعد بـه رباط‌کریـم رفـت. 
احمـد کسـروی در این باره می‌نویسـد »مسـتر چرچیل 
و همراهـش نیـز در رباط‌کریـم سـردار اسـعد را دیدند و 
حـال اینـان همـان اسـت کـه حـال آن دو تـن دیگر و 
چـون از سـردار اسـعد جدا می‌شـدند و بـدرود می‌گفتند 
سـردار اسـعد به فرانسـه چنیـن گفت: دیـدار دوبـاره در 
تهـران«. اردوی سـردار اسـعد پس از گفتگـو با چرچیل 
به سـمت تهـران حرکت کـرد. نیروهـای دولتـی که از 
تهـران تـا کاروان‌سـرای سـنگی پیش‌آمـده بودند طی 
سـه روز جنـگ بـا مجاهدیـن مشـروطه‌خواه شکسـت 

خوردند.
 مجاهدیـن وارد پایتخـت شـدند و بـرای گرفتـن نقاط 
حسـاس و مهم شـهر سـه روز به نبرد پرداختند تا اینکه 
محمدعلـی شـاه در روز آدینـه بیسـت و پنجـم تیرمـاه 
۱۲۸۸ خورشـیدی، تاج‌وتخـت خـود را رهـا کـرد و بـه 
سـفارت روسـیه در زرگنـده پناهنده شـد. در ایـن میان، 
مـردم بـه جشـن و شـادمانی پرداختنـد و خبـر پناهنده 
شـدن شـاه قاجار بـه سـفارت روسـیه و امان خواسـتن 
لیاخـوف روس نیـز دهان‌به‌دهان می‌گشـت محمدتقی 
بهـار مشـهور بـه ملـک الشـعراء بـه دلیـل پیـروزی 

مشـروطه‌خواهان اشـعاری را سـرود: 
 یک‌سو سپهدار شد فتنه را سد

ضرغام پر دل، آمد ز یک حد
بستند بر خصم از هر طرف راه

بخت سپهدار فرخنده بادا
صمصام ایران برنده بادا

کافتاد از ایشان بدخواه در چاه
  یک‌سو یورش برد سردار اسعد

بر کف گرفتند تیغ مهند
الحمدلله، الحمدلله

سردار اسعد پاینده بادا
ضرغام دین را دل‌زنده بادا

الحمدلله، الحمدلله
 چرچیـل نماینـده انگلیس و بارونفسـکی نماینده روس 
در بهارسـتان بـا سـردار اسـعد و سـپهدار اعظـم دیـدار 
کردنـد و بـه دو فاتـح گفتنـد: »چـون شـما فاتـح ایران 
هسـتید، هـر کـدام خواهیـد پـای بـه اریکهسـلطنت 
گذاریـد«. این دو سـردار به نماینـدگان روس و انگلیس 
پاسـخ دادنـد: »مـا این همـه خدمـت را بـرای برقراری 
مشـروطیت و برطرف نمودن اسـتبداد بـه عهده گرفتیم 
نـه بـرای مرتقی شـدن ]بالارفتـن[ به تخـت جهانبانی 
و شـهریاری«. خسـروخان سـردار ظفر بختیاری در این 

مورد مینویسـد:
خیـال  در  اسـعد  سـردار  کـه  اسـت  گـواه   »خـدای 
سـلطنت نبـود و تمام ملـت اگر او را به سـلطنت قبول 
داشـت،  کـه  آرزویـی  تنهـا  نمی‌پذیرفـت  می‌کردنـد 
گـذاردن نـام نیـک بـود در عالـم کـه نـام نیـک را بر 

هرچـه هسـت، ترجیـح مـی‌داد«. 
جان‌فشـانی‌ها و دلاوری‌هـای ایـل بختیـاری در زنـده 
و همچنیـن سـرکوب‌کردن  نظـام مشـروطه  کـردن 
سرکشـان و یاغیـان و ایجـاد امنیـت در کشـور بـر 
شـخصیت بختیـاری هـا نزد مـردم ایـران و خارجی‌ها 
افـزود. مجلـس شـورای ملی در روز چهارشـنبه سـوم 
کوشـش‌های  دلیـل  بـه  خورشـیدی   ۱۲۸۸ آذرمـاه 
مجاهدیـن مشـروطه‌خواه بختیـاری، لـوح تقدیـری را 
بـرای حـاج علی‌قلـی خـان سـردار اسـعد صـادر کرد: 
حضـرت  غیرتمندانـه  مجاهـدات  و  فداکاری‌هـا  »از 
حـاج علی‌قلـی خـان سـردار اسـعد و امـراء و افـراد 
ایـل جلیـل بختیـاری کـه ممـد آزادی ایـران از قیـد 
اسـارت و رقیـت اربـاب ظلـم و عـدوان گردیـده و از 
مشـاق و متاعبـی کـه بـرای تأمین سـعادت اسـتقلال 
ایـران تحمـل فرمودنـد، تشـکرات صمیمـی عمـوم 
ملـت ایـران را تقدیـم می‌نمایـد و تأییـدات الهـی را 
در تکمیـل اقداماتـی کـه در راه آزادی و آسـایش ملت 
ایـران کرده‌انـد بـرای آن وجـود محتـرم از خداونـد 
شـورای  مجلـس  رئیـس  می‌نمایـد  مسـئلت  متعـال 
ملی: محمدصـادق مستشـارالدوله«. عبدالله مسـتوفی 
از دولتمـردان قاجـار در مـورد جان‌فشـانی‌های ایـل 
بختیـاری در انقالب مشـروطه می‌نویسـد »ایـن ایل 
را بایـد متمدن‌تریـن ایالت ایـران دانسـت؛ زیـرا اکثر 
در محل‌هـای کوهسـتانی خـود، دهـات آبـاد دارنـد و 
بـه زراعـت هـم مشـغول هسـتند چنانچـه در تبدیـل 
حکومـت اسـتبدادی بـه مشـروطه، خانوادهاسـعد کـه 
کمـک  اسـت،  سـابق  خانوادهایلخانی‌هـای  همـان 
ذی‌قیمتـی بـه طـرز جدیـد کـرده و در حقیقـت ایـل 

می‌آیـد. شـمار  بـه  منحصربه‌فـرد  مشـروطه‌خواه 
* کارشناس ارشد تاریخ و دبیر آموزش‌وپرورش
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بختیاری‌ها و مشروطه

 ۲۰ بنای ارزشمند تخت فولاد از خطر نابودی رها یافت

 راه‌اندازی نخستین دفتر هوشمند مالیاتی شرکت‌های دانش‌بنیان

 گامی مهم در مسیر هوشمندسازی معادن کشور
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